



AF GYNÆKOLOG
CHRISTINE FELDING

Denne gang en del om retten til fri abort i andre lande samt lidt andre nyheder. Bl.a. en ny intimplejeserie fra en kollega.



Nyt medicinsk udstyr

CryoPen®-XP-CM-2 fra firmaet MonaLisa Nordic.

CryoPen®-XP-CM-2 er et fikt lille N₂O fryseapparat, primært beregnet til kondylomer, men som kan bruges til alle mulige små dimser på huden.

Ny intimplejeserie

Min kollega Dorthe Snebjerg har udviklet en ny intimplejeserie **YOU CARE** – som beskrives således: *"YOU CARE er en premium intimplejeserie bestående af innovative og eksklusive produkter, designet til at forebygge gener og opretholde en sund vaginalflora, samtidig med at den tilbyder oplevelsen af selvforkælelse og velvære".*



Sex og Samfund skriver:

En verdenssensation



Russiske Valentina Vassilyeva f. 1707 er den kvinde, der har født flest børn. Hun fødte 27 gange og fik i alt 69 børn, 16 par tvillinger, 7 sæt trillinger og 4 sæt firlinger. Alle på nær et sæt tvillinger overlevede til voksen alder!

Fri abort

I USA raser diskussionen vedrørende fri abort til alle kvinder. I den anledning kan det være godt at lige huske "Roe vs Wade" sagen.

Følgende er fra Politiken:

"Højesteretsdommen i sagen Roe versus Wade fra 1973 har fået navn efter en kvinde, der gik under pseudonymet Jane Roe. Hun lagde i 1969 sag an mod staten Texas' abortlovgivning efter en påstået voldtægt. Den offentlige anklager, der dengang førte sagen for Texas, hed Henry Wade.

Kvinden, der i virkeligheden hed Norma McCorvey, tabte sagen og var tvunget til at føde barnet. Hun gik dog videre med sagen til USA's højesteret, som med stemmerne 7 mod 2 afgjorde, at retten til abort var sikret under friheden til et personligt valg i familiespørgsmål i det 14. tillæg til den amerikanske forfatning".

For nylig har Højesteretten omstødt dommen desværre. Det ser sort ud for de amerikanske kvinder. 21 delstater har forbudt fri abort eller strammet reglerne. Man tør slet ikke tænke på hvad der sker, hvis Trump bliver præsident.

Modsat går det i Norge, hvor den tidligere statsminister (og læge) Gro Harlem Brundtland (85) arbejder for, at abortgrænsen skal øges fra 12 til 18 uger.

I maj fik vi følgende gode besked: Et flertal af Folketingets partier har indgået en aftale om en ny abortlov, som markerer en **historisk sejr for danske kvinders rettigheder**.

Den nye lov tillader fri abort indtil 18. uge og sænker aldersgrænsen for selvbestemmelse til 15 år, så unge kvinder nu selv kan træffe beslutninger om egen krop. Desuden afskaffes de regionale abortsamtaler, hvilket giver kvinder endnu større autonomi og frihed. Lægeforeningen har længe støttet dette forslag.

Antiabort-foreningen "Retten til Liv" kalder det for "kynisme".

Ændringerne træder i kraft 1. juni 2025



Sex og Samfund skriver:

Stærke kræfter i og udenfor EU forhindrer kvinders ret til at bestemme over deres egen krop og deres eget liv. Og de lykkes med det.

I Polen og på Malta er abort i praksis forbudt.

Og i lande som Italien, Kroatien og Ungarn er abortrettigheder under stigende pres. Fra politisk hold indlægges der aktivt forhindringer i sundhedssystemet, som besværlig- eller umuliggør adgangen til abort. På papiret er det muligt at vælge og få en abort, men i praksis er det ofte tæt på umuligt. Et fænomen som man betegner som "Fake Access".

Fri abort nedstemt i Færøerne

Den 15. maj blev lovforslaget om fri abort til 12. graviditetsuge i Færøerne nedstemt i Lagtinget. Abortlovgivningen stammer fra 1956, og med 15 stemmer for og 15 stemmer imod faldt muligheden for at ændre den forældede og formynderiske lov.

Menopause

2024 kan vel kaldes menopausens år. Alle medier beskæftiger sig med emnet og der stilles krav til arbejdsfri dage ved problemer, samt om menopauseklinikker.

Jeg checkede min bogreol for bøger om emnet og billedet viser bøger fra 1996 og til i år, så helt nyt er emnet ikke.

Tilbud om oplæring af spiraloplægning

Firmaet Bayer tilbyder gratis undervisning – primært på Fyn og i Jylland – hvor jordemoder Cecilie Krause vil oplære sundhedspersonale i spiraloplægning.

Cecilie har selvfølgelig alt til oplæringen med; Fantom dukke, øve spiraler, klotang, sonde, saks etc. samt gennemgår de forskellige præventionsmuligheder.

Politiken skriver:

"Forskere på Bispebjerg hospital har fundet ud af, at hvis man bruger hormonspiral, halveres ens risiko for blodprop i hjernen. Studiet bygger på 2 millioner kvindelige forsøgspersoner. Forskerne overvejer, om spiralens indhold af gestagenet levonorgestrel evt. har en blodfortyndende effekt".

Orientering om udgået medicin og medicin i restordre:

Citanest Dental Octapressin® fra firmaet Dentsply De Tray.

Citanest Dental Octapressin® er lokalbedøvelse som indeholder 30 mg Prilocainhydrochlorid og 0,54 µg Felypressin pr ml. Præparatet er i restordre, formentlig resten af året. (Firmaet kan ikke kontaktes)

Esmya® fra firmaet Gedeon-Richter.

Esmya® indeholder 5 mg ulipristalacetat og bruges til, at få fibromer til at skrumpes. P.g.a. begrænset salg, bliver præparatet afregistreret i slutningen af august. I stedet kan man bruge Ryeqo® fra samme firma.

Ryeqo® indeholder 40 mg relugolix, 1 mg østradiol og 0,5 mg norethisteronacetat.

Estring® fra firmaet Pfizer.

Estring® er en silikonering til vaginalt brug. Den indeholder 2 mg østradiol og afgiver 7,5 µg/døgn. Præparatet er igen i taksten.

Nova T 380 fra firmaet Bayer

Nova T 380 spiralen er i restordre til midt/ultimo august.

Pergotime® fra firmaet Merck-Serono.

Pergotime® er et syntetisk non-steroid med svag østrogenvirkning. Tabletten indeholder 50 mg Clomifen. Præparatet er udgået fra det danske marked, m kan rekvireres på særlig [udleveringstilladelse fra Lægemiddelstyrelsen](#).

Pregnyl® fra firmaet Organon (ikke i DK).

Pregnyl® er beregnet til ovulationsinduktion og indeholder 5000 IE HCG. Kan indtil videre skaffes via <https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/godkendelse/udleveringstilladelser/>

Tostran® tidligere fra firmaet Kyowa-Kirin.

Tostran® gel indeholder testosteron og bruges bl.a. til kvinder med manglende libido (off label). Hver tube gel indeholder 1.200 mg testosteron. Præparatet er blevet solgt, men forhandles p.t. fra 4 andre firmaer: Abcur, Orifarm, 2care4 og Paranova.

Visanne® fra firmaet Bayer.

Visanne® indeholder 2 mg dienogest og bruges til behandling af endometriose. Præparatet er igen på hylderne.

Vivelle Dot® østrogenplastre fra firmaet Sandoz.

Vivelle Dot® plaster 25 µg. De er for nylig sendt knap 3000 plastre til grossisterne. Når de er brugt, er varen igen i restordre. Vivelle Dot® plaster 37,5 µg er i restordre indtil videre. Vivelle Dot® plaster 50 µg er i restordre indtil videre. Vivelle Dot® plaster 75 µg er i restordre indtil videre. Vivelle Dot® plaster 100 µg. 7600 stk. er for nylig sendt til grossisterne. Når de er brugt, er plastrerne igen i restordre.

Plastrerne er produceret på samme fabrik i USA og identiske med de danske. Da pakningerne er udenlandske, skal der søges om udleveringstilladelse hos LMS. LMS er informeret om situationen og har bekræftet, at udleveringstilladelse kan udstedes, så snart de har modtaget ansøgning fra læge. Yderligere information herom kommer fra firmaet. I de andre nordiske lande er det betydeligt mindre bureaukratisk at indhente tilladelse. Vi håber, at LMS forstår dette og bliver mere medgørlige.

Lars Erik havde malet toiletsædet med hurtigt-tørrende maling.



Hans kone, der ikke vidste det, kom og satte sig, da hun rejste sig, sad toiletsædet fast.

Hun ringede efter lægen, og da han kom, sagde hun:

- Har doktoren nogensinde set noget lignende?

- Ork ja, masser af gange. Men det er første gang jeg ser én indrammet....